اهمیت دفترخانه عصر صفوی و فرجام دفاتر دیوانی (۱۱۳۵-۹۰۷ هـ. ق. / ۱۷۲۲-۱۵۰۲ م)

نصرالله پورمحمدی املشی*

چکیده

تشکیلات عصر صفوی در عصر شاه اسماعیل همواره در حال جابه جایی از نقطه ای به نقطه ای دیگر بود. در دوره شاه طهماسب علاوه بر تنظیم دفاتر دیوانی در محل مرکز قدرت سیاسی، دفتر خانه در کنار دربار حکومتی استقرار یافت.

صفویان با تاسیس حکومت، از سیستم امور مالی اوزن حسن استفاده می‌کردند اما تا زمانی که قزوین به پایتختی انتخاب نشده بود، به نظر می‌رسد دیوان خانه و دفاتر همچنان به شیوه کوچ نشینان قزلباش ترک متحرک بود یعنی همراه با کوچ پادشاه، دیوانخانه نیز کوچ داده می‌شد و در بیلاق و قشلاق همراه شاه انتقال می‌یافت. چنانکه در گزارش سال ۹۳۳ ه. ق. ۱۵۲۶م آمده است دیو سلطان در بیلاق «گوزل دره» در «دیوان خانه» نواب اعلی به قتل آمد (بوداق منشی قزوینی، ۱۳۷۸: ۱۵۳). به نظر می‌رسد همراهی دفاتر دیوانی در اردو کشی‌ها، علاوه بر خارج شدن امور از نظم متداول، گاهی نیز با مشکلاتی همراه بوده است که می‌توان از به دست بیگانگان افتادن دفاتر دیوانی و از دست رفتن آن‌ها در رخداد های نظامی از آن جمله است که منجر به شکست می‌شد.

علاوه بر این امین بنانی نیز از کتاب حزین لاهیجی مطلبی را آورده است که به نظر می‌رسد اشتباه باشد. او می‌گوید به گزارش شاهدان غارات اصفهان به دست افغانان در سال ۱۱۳۶ ه. ق. / ۱۷۲۳ م. طی سه روز متوالی مجلدات دیوان‌های مختلف به زاینده رود ریخته شد (بنانی، ۱۳۷۷: ۴۸). این موضوع اگر چه در تاریخ حزین لاهیجی نیامده است اما محققان دیگر نیز به این رخداد اشاره کرده‌اند و به خاطر تکرار محققان کنونی و یا استفاده از آن در تحقیقات جدید به نظر می‌رسد که نوعی حقیقت مطابق با واقعیت تلقی شده است.

علاوه بر این کتاب‌هایی که با نام تذکره الملوک و یا دستور الملوک که بعد از صفویہ و یا در سالهای پایانی صفوی نوشته شده‌اند، بدون شک از روی منابع و اسناد دوره صفوی نگارش یافته‌اند چنانکه دستورالملک را تالیف عصر افغانه می‌دانند. یا کتاب «القاب و مواجب عصر صفوی» نشان می‌دهد که در سال ۱۱۴۱ ه. ق. ۱۷۲۸ م. یعنی شش سال از حکومت شاه طهماسب دوم، نوشته شده است (نصیری اردوبادی، ۱۳۷۱: ۹). بنا بر این تا سالهای که نادر بر افغانه چیره شد و آنان را از کشور بیرون راند، این اسناد موجود بوده‌اند و همچنان بر اساس آن‌ها رسالاتی در باب قواعد و ضوابط مالی و سیاسی کشور تدوین گردیده است و حتی اسناد و

۲- به نظر می‌رسد نام این دفتر خانه اشتباه ثبت شده است. چنین عنوان فنی و اداری در دستور الملوک و تذکره الملوک دیده نمی‌شود. احتمالاً همان دفتر خانه توجیه باشد که شاردن نیز بدان اشاره کرده است.

۳- عبدالله خان فرزند ارشد حاجی محمد حسین خان صدر اصفهانی است که به سال ۱۲۲۱ ه.ق. / ۱۸۰۶ به فرمانگزاری اصفهان منصوب شد و بعد ها به لقب امین الدوله ملقب گردید (سپهر، ۱۳۷۷: ۱/۴۵۰ و ۲۵۰). شاید بتوان تفکر و اندیشه عبدالله خان را در جهت گیری سیاسی بعد از مرگ عباس میرزا در همراهی او با ظل السلطان تا اندازه ای دریافت.